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musikteater- och dansinstitutionernas intäkter och kostnader har ökat fram till 2007 men 
sedan minskat något mellan 2007 och 2008 och att det offentligas satsning på de fria 
dansgrupperna är tydlig i materialet, bland annat genom att kostnaden per föreställning 
och per besökare har ökat mest för de fria dansgrupperna under den aktuella perioden.  

Föreställningar och konserter 
 
Tabell 7. Antal föreställningar och konserter, 1999-2008.  

 
 
Tabell 7 visar att det totala antalet föreställningar och konserter efter att ha ökat fram till 
2005, visade en tillfällig svacka 2007, men var 2008 det högsta under hela perioden 
1999–2008. Det totala antalet föreställningar och konserter var 36 896 år 2007 och  
39 457 år 2008. 
 
Ökningen av antalet föreställningar och konserter märks i alla kategorier, men några av 
kategorierna har sina toppår i slutet av perioden: de nationella scenerna, de regionala 
scenkonstinstitutionerna, de fria dansgrupperna och regional musikverksamhet – dessa 
fyra har aldrig tidigare haft så många föreställningar och konserter som 2008. Även om 
variationen är ganska stor inom respektive kategori verkar det samlade mönstret för det 
offentligt finansierade scenkonst- och musiklivets utbud vara ett ökat publikintresse. 
 
Variationerna mellan åren är anmärkningsvärda för vissa av kategorierna. För de fria 
musikgruppernas del är en förklaring till det minskade antalet konserter 2007 att en så 
liten andel av grupperna faktiskt lämnade in redovisning för den del som avsåg 
föreställningar och konserter – där saknas uppgifter för cirka en fjärdedel av de fria 
musikgrupperna. Variationer för de fria gruppernas antal föreställningar orsakas annars 
generellt sett av att antalet bidragstagare förändras mellan åren. Bilden blir därför delvis 
en annan när man fördelar antalet föreställningar/konserter per redovisande enhet, 
såsom i tabell 8. 
  
Tabell 8. Antal föreställningar och konserter per enhet 1999–2008. 
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Tabell 8 visar att det totala antalet konserter per enhet sjunkit något under perioden, som 
i det här fallet bör räknas 2001–2008, eftersom det saknas uppgifter för de fria 
musikgrupperna för 1999. Inom kategorierna övriga teater-, musikteater- och 
dansinstitutioner, regional musikverksamhet och orkesterinstitutioner har antalet 
konserter per enhet varierat mycket mellan åren, medan fria musikgrupper och fria 
dansgrupper haft relativt stabila nivåer under perioden. Den enda kategorin med en 
tydlig trend är fria teatergrupper, som stadigt minskat antalet föreställningar per enhet 
under perioden – antalet föreställningar per enhet är ungefär en tredjedel färre 2008 
jämfört med 1999. 
 
Sammanfattningsvis kan sägas att det totala antalet föreställningar och konserter har 
ökat något mellan 1999 och 2008 men att bilden blir något annorlunda vid en beräkning 
av antalet föreställningar/konserter per redovisande enhet. Den totala ökningen kan 
alltså förklaras av att det i slutet av perioden finns uppgifter från fler redovisande 
enheter än i början av perioden – framför allt fria grupper av alla kategorier – men dessa 
enheter har alltså i genomsnitt redovisat färre föreställningar och konserter per enhet i 
slutet av perioden jämfört med i början. 

Besök 
 
Tabell 9. Antal besök, 1999-2008. 

 
 
Antalet besökare är ofta svårt för bidragstagarna att uppge, och då särskilt för de fria 
grupperna, varför antalet besökare i de kategorierna ska ses som grova skattningar. 
Svårigheterna med att uppge antalet besökare beror bland annat på att grupperna säljer 
hela föreställningar när de är på turné, och således inte får intäkter per såld biljett.  
 
Tabell 9 visar att det totala antalet besök har ökat till mitten av 2000-talet, men minskat 
mellan 2005 och 2007 och återigen ökat 2008 till det högsta antalet besökare som 
någonsin summerats. År 2008 var det totala antalet besök cirka 6,9 miljoner, jämfört 
med 6,2 miljoner året innan och 6,8 miljoner 2005. Detta beror framför allt på 
förändringar i kategorierna fria dansgrupper och fria musikgrupper samt regionala 
musikverksamheter. För dessa kategorier hänger det naturligt samman med att även 
antalet redovisade föreställningar och konserter ökat respektive minskat under samma 
period, vilket i fallet med fria musikgrupper i sin tur har att göra med förändringar i hur 
många enheter som ingår i denna kategori olika år.  
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En annan förklaring till stora variationer är att uppgifterna om antalet besökande är mer 
eller mindre kompletta för olika år, till exempel saknas uppgifter om besökande till 696 
konserter i den regionala musikverksamheten 2007. I vissa fall är dock variationerna 
mer svårförklarade, till exempel den kraftiga nedgången för fria dansgrupper 2007 som 
inte kan föras tillbaka till minskat antal föreställningar eller bristande redovisning. Här 
krävs en djupare analys av repertoar, spelplatser och sammansättningen av populationen 
för att finna en förklaring. Ett steg på den vägen är att undersöka hur många besök som 
gjorts per föreställning eller konsert, såsom redovisas i tabell 10. 
 
Tabell 10. Besökare per föreställning och konsert, 1999-2008. 

 
 
Det visar sig då att de flesta kategorierna haft antingen en ganska stabil nivå på antalet 
besök per föreställning/konsert under 2000-talet eller en ökande trend som avbrutits 
2007. Det senare gäller främst kategorierna övriga teater-, musikteater- och 
dansinstitutioner samt fria dansgrupper. Den enda kategori som visar en, om än svag, 
kontinuerlig uppåtgående trend under 2000-talet är nationella teater-, musikteater- och 
dansinstitutioner. Även fria musikgrupper verkar ha en positiv trend för besökare per 
konsert. 
 
Ytterligare ett sätt att beskriva besöksutvecklingen är att mäta antalet besök per enhet, 
vilket visas i tabell 11. 
 
Tabell 11. Antal besök per enhet 1999–2008. 

 
 
Sedan 2001, då fria musikgrupper tillkom i sammanställningen, har det genomsnittliga 
antalet besök per enhet varit ganska stabilt. Utvecklingen varierar dock ganska mycket 
kategorierna emellan. Exempelvis har de fria teatergrupperna haft en minskande trend 
och ligger 2008 cirka 40 procent lägre än vid 2000-talets början. De regionala 
institutionerna och de fria dansgrupperna har haft uppåtgående trender under perioden 
fram till 2007, då båda kategoriernas positiva utveckling av besök per enhet avstannat. 
Intressant är att notera att de tre nationella institutionerna – Dramaten, Operan och 
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Riksteatern – sammantaget har redovisat en ökning av besöksantalet med 16 procent 
under undersökningsperioden. 
 
I materialet för 2007 och 2008 återfinns, som tidigare nämnts, även uppgifter för antal 
besök som har skett utanför hemkommunen. Med undantag från den regionala 
musikverksamheten och fria teatergrupper har andelen besök utanför hemkommun ökat 
för samtliga kategorier mellan 2007 och 2008. Materialet visar att fria dansgrupper haft 
den största ökningen, medan inom de övriga har ökningen varierat mellan 2 och 8 
procent. Däremot har andelen minskat med 24 procent inom regional musikverksamhet, 
medan för fria teatergrupper har ingen förändring ägt rum.  
 
Sammanfattningsvis har det sammanlagda antalet besök för den offentligt finansierade 
scenkonsten och musiken stadigt ökat under 2000-talets början, med en topp år 2005. 
De största enskilda ökningarna av besökare står att finna i kategorierna fria 
musikgrupper, regional musikverksamhet och nationella institutioner. För dessa 
kategorier hänger ökningen av antalet besök naturligt samman med att även antalet 
redovisade föreställningar och konserter ökat under samma period. 
 
Redovisningstekniska omständigheter kan vara en orsak till nedgångarna såväl för 
antalet föreställningar och konserter som för antalet besök, åtminstone för fria grupper. 
Kulturrådet har under senare år genom att förändra utförandet av 
redovisningsblanketterna och genom ökade kontroller av lämnade uppgifter strävat efter 
att sammanställa uppgifter om föreställningar och besök för precis de projekt som 
bidrag har fördelats till, och inte, som kan ha hänt tidigare, för hela verksamheten för de 
grupper som bara erhållit projektbidrag. 

Föreställningar och konserter för barn och unga 
Antalet föreställningar och konserter för barn och unga liksom antalet besök av barn och 
unga på teater-, dans- och musikområdet har varierat genom åren. En förklaring till 
variationerna kan vara att det, inom institutioner/organisationer/grupper vissa år har 
gjorts särskilda satsningar på att nå ut till målgruppen barn och unga. Enligt 
Kulturrådets årsredovisning för 2007 skedde under perioden 2005–2007 en ökning av 
bidragen till kultur för barn och unga med nio procent (drygt 15 miljoner kronor), vilket 
speglar de satsningar och prioriteringar som gjorts från såväl Kulturrådets sida som 
övriga kulturlivet. 
 
Det är svårt att finna några generella förklaringar till förändringarna inom respektive 
kategori som redovisas i tabell 12 och tabell 13. Utvecklingstendenserna går åt olika 
håll och det krävs mycket fördjupade analyser för att finna några orsakssamband. 
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Tabell 12. Antal föreställningar och konserter för barn och unga 1999–2008. 

 
Mellan 1994 och 2003 avser uppgifterna endast skolkonserter inom länet för 
länsmusikorganisationer.    
A. 2001 infördes familjeföreställningar som en kategori för teater och dans, vilken inkluderades i 
uppgifterna fr.o.m. detta år.  
B. Avseende en nationell institution (Riksteatern) har värdet för antalet föreställningar 2008 för barn och unga 
imputerats för att få denna summa. 

 
Tabell 12 visar att det totala antalet föreställningar och konserter för barn och unga har 
varierat mycket mellan åren. Variationen har varit särskilt stor i kategorin regional 
musikverksamhet. År 2008 var det totala antalet barnföreställningar och -konserter 18 
646, vilket innebär en ökning med 13 procent jämfört med föregående år, men en 
minskning med 5 procent jämfört med 2005. 
 
Tabell 13. Antal besök av barn och unga 1999–2008. 

 
A. Avser teater och dans: År 2001 infördes familjeförställningar som en kategori. Fr. o. m. detta år inkluderas besök på 
familjeföreställningar. 

B. Fr. o. m. 2004: Besök av barn och ungdom oberoende av typ av föreställning.     
C. Avseende en nationell institution (Riksteatern) har värdet för antalet föreställningar  2008 för barn och unga imputerats för att få denna 
summa. 

 
För barn och unga var det totala antalet besök 2,0 miljoner 2007 och 2,3 miljoner 2008, 
vilket är det högsta antalet besök av barn och ungdomar för perioden. Antalet besök har 
till skillnad från antal föreställningar ökat mellan 2005 och 2008 och resultaten för hela 
perioden visar inte lika stor variation som för antalet föreställningar och konserter utan 
mer av en stadig, positiv utveckling. Detta kan tolkas som ett resultat av de satsningar 
och prioriteringar som gjorts. 
 
Ett annat mått på utvecklingen för barn- och ungdomsverksamheten inom offentligt 
finansierad scenkonst och musik är hur stor andel av verksamheten som riktas till barn 
och unga respektive hur stor andel av den totala publiken som redovisas vara barn och 
unga. 
 
De nationella institutionerna har ökat sin andel föreställningar för barn och unga från ca 
25 procent kring år 2000 till just under 40 procent 2007 och 2008. Denna positiva trend 
återfinns även för de regionala teater-, musikteater- och dansinstitutionerna, vars 
föreställningar under 2008 redovisats vara avsedda för barn och unga till 50 procent. 
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Däremot har andelen föreställningar för barn och ungdomar inom den regionala 
musikverksamheten, som haft en nivå mellan 40 och 45 procent under perioden, sjunkit 
till strax under 40 procent 2008. Även inom orkesterinstitutionerna märks en vikande 
trend under de senaste åren. Orkesterinstitutionerna ökade stadigt andelen barn- och 
ungdomskonserter till nästan 50 procent 2005, men den sjönk till knappt 40 procent 
2007 och till 30 procent 2008. 
 
Kategorin övriga teater-, musikteater- och dansinstitutionerna har minskat sin andel 
föreställningar för barn och unga från över 70 procent kring 2000 till under 60 procent 
2008. Andelen har dock varierat mellan 30 och 70 procent under perioden. Detta beror 
på att denna kategori består av ett litet antal institutioner, vilket innebär att en enda 
institutions förändring av repertoaren kan få stort genomslag för hela kategorin. 
 
Fria teatergrupper har under 2000-talet haft mellan 70 och 80 procent av sina 
föreställningar riktade till barn och unga, medan motsvarande uppgift för fria 
dansgrupper legat mellan 50 och 60 procent. De fria musikgrupperna har däremot bara 
haft ca 20 procent av sin verksamhet riktad till barn och unga enligt 
återrapporteringarna från bidragsmottagarna.  
 
Sammanfattningsvis har antalet föreställningar och konserter för och besök av barn och 
unga på teater-, dans- och musikområdet varierat genom åren. En viktig förklaring till 
variationerna är att det, inom institutioner/organisationer/grupper har gjorts satsningar 
på att nå ut till målgruppen barn och unga.  
 
Av det totala antalet redovisade föreställningar och konserter har andelen som är riktade 
till barn och unga ökat under perioden för de nationella institutionerna samt för de 
regionala teater-, musikteater- och dansinstitutionerna. Däremot har andelen minskat 
något för den regionala musikverksamheten och för orkesterinstitutionerna. De fria 
gruppernas andel föreställningar för barn och unga har i praktiken varit oförändrad 
under perioden. Störst andel och jämnast nivå har de fria teatergrupperna haft, med 
mellan 70 och 80 procent av föreställningarna för barn och unga. 
 
Det totala antalet redovisade besök av barn och unga var 2,0 miljoner 2007 och 2,2 
miljoner 2008. Antalet besök av barn och unga visar alltså inte samma minskning under 
perioden som antalet föreställningar för barn. Barns och ungas andel av det totala antalet 
besök har stadigt ökat från och med 1999. 

Föreställningar och besök per län  
Uppgifterna i detta avsnitt baseras på tabell 14 och stämmer inte överens med tabell 7 
och 9. När ”totalt antal besök” och ”totalt antal föreställningar” beskrivs i detta avsnitt 
avses således uppgifter från de institutioner och fria grupper som redovisat 
föreställnings- och besöksuppgifter inom Sverige (exkl. utomlands) och per län. 
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Tabell 14. Antal föreställningar och besök per län 1999–2008. 
 

 
 
De tre storstadslänen Stockholms län, Skåne län och Västra Götalands län svarade för 
44 procent av föreställningar och konserter 2008 och 46 procent 2007. Analysen av 
materialet visar för båda åren att de flesta teater- och dansföreställningarna ges i de tre 
storstadslänen, medan flest konserter ges i Blekinge län och Skåne län. Resultatet visar 
även att Blekinge län och Gotlands län har flest föreställningar och konserter per tusen 
invånare, 11,7 respektive 8,7 år 2008 jämfört med 15,3 respektive 10,4 år 2007. 
 
Storstadslänen svarade för 51 procent av besöken till föreställningar och konserter både 
2007 och 2008. Flest besökare till konserter kom båda åren i Skåne, Västra Götalands 
och Stockholms län. Teater- och dansföreställningar fick båda åren flest besök i 
Stockholms, Västra Götalands och Skåne län. Det stora antalet föreställningar och 
konserter per tusen invånare i Blekinge och Gotland har sin motsvarighet även i 
beräkningen av antal besök per tusen invånare: 2007 är det Blekinge som haft störst 
relativt besökantal och 2008 är det Gotland. 

Arrangörer inom musik och dans 
Uppgifter kring arrangörer, inom områdena musik och dans, ingår nu i 
sammanställningen för första gången.  
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Kulturrådet beslutar om verksamhetsbidrag till arrangörer för engagemang av fria 
grupper med stöd av förordningen (1974:452) om statsbidrag till teater-, dans- och 
musikverksamhet i mindre ensembler och fria grupper.  

Musik 
Enligt Kulturrådets praxis kan bidrag lämnas till arrangörer som har till uppgift att 
anordna offentliga konserter och som har en omfattande, permanent och regelbunden 
konsertverksamhet.  Bidrag kan också utgå till flera arrangörer i samverkan samt till 
vissa riksorganisationer. Det statliga stödet är endast avsett att fungera som ett 
komplement till de bidrag som arrangören erhåller från kommun/landsting. Stödet gäller 
verksamhet som genomförs med yrkesverksamma musiker. Inom musikområdet finns 
ett antal riksorganisationer som fördelar de beviljade medlen vidare till drygt 250 
medlemsföreningar. 

Dans 
Kulturrådet fördelar arrangörs- och turnéstöd inom ramen för rådets anslag 2:3 ap 1 
(regleringsbrev 2009 för Kulturrådet). Inom anslaget ryms arrangörsstöd till juridiska 
personer i form av fria dansscener, nätverk och enskilda arrangörer av professionella 
dansföreställningar. 
 
Arrangörsstöd kan beviljas som  

- verksamhetsbidrag till arrangörer som har en regelbunden 
föreställningsverksamhet 

- till flera arrangörer i samverkan, i t.ex. nätverk och turnéslingor, som arrangerar 
offentliga föreställningar eller föreställningar inom ramen för förskola/skola.  

- projektbidrag till arrangörer som anordnar enstaka offentliga dansföreställningar.  
 

 
Tabell 15. Antal arrangörer 2007 och 2008. 

 
 
 
Tabell 16. Antal föreställningar och konserter 2007 och 2008. 

 
 
År 2007 var antalet arrangörer inom musikområdet som redovisat sin verksamhet till 
Kulturrådet 53 stycken, varav sex var riksorganisationer. Antalet redovisande arrangörer 
inom dansområdet var tio stycken. I underlaget för 2007 återfinns tolv enskilda 
arrangörer som inte erhållit något individuellt bidrag från Kulturrådet, vilket förklarar 
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minskningen av antalet redovisade arrangörer inom musikområdet till 2008. Antalet 
dansarrangörer ökade däremot från 10 till 24, genom att Dansnät Sverige tillkommit i 
underlaget för 2008. Däremot har antalet redovisade föreställningar och 
barnföreställningar av arrangörer inom såväl musik som dans ökat mellan 2007 och 
2008. År 2007 var det totala antalet redovisade konserter 697 för arrangörer inom 
musikområdet, varav 213 stycken konserter riktade till barn och unga. Samma år 
redovisade musikarrangörerna inom riksorganisationer 1435 konserter (varav 88 var 
riktade till barn och unga) och dansarrangörerna 572 konserter, varav 212 var för 
förskola, grundskola och familj. Till 2008 hade antalet redovisade föreställningar och 
konserter ökat väsentligt i alla de tre kategorierna, men särskilt i de två för 
musikområdet. Även de redovisade föreställningarna och konserterna för barn och unga 
hade ökat, och till yttermera visso hade andelen föreställningar och konserter för barn 
och unga ökat mellan åren. Framtiden får utvisa om detta är utslaget av en ändrad eller 
förbättrad rapportering eller om det har sin grund i en faktisk förändring. Slutsatserna 
som kan dras av en jämförelse mellan två år är mycket begränsade. 
 
 




